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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je popsat proces komunikace a zmapovat používané

komunikační prostředky v rámci škol poskytujících středoškolské vzdělání. Zjistit pomocí

empirického výzkumu, jaké prostředky komunikace jsou na školách skutečně využívány,

popsat užívané druhy a dostupnost komunikačních prostředků v rámci škol. Dále zmapovat

komunikaci mezi učiteli, učiteli a vedením školy, mezi učiteli a žáky nebo veřejností na

zvolených středních školách a na základě získaných podkladů nabídnout doporučení pro

praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, prostředky komunikace, elektronická komunikace, informační a komunikační

technologie, komunikace na střední škole

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to describe the process of communication and to

examine means of communication used in the environment of high schools. Using

empirical methods of research it expands on the ways to communicate used in the school

practice. It also explores the availability of various types of communication in schools.

Furthermore it focuses on communication of teachers with management, students,

parents and other teachers.
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1 Úvod

Komunikace je jedním z nejdůležitějších procesů v životě. Závisí na ní náš osobní,

společenský i pracovní život. Pomáhá nám navazovat nové vztahy, vyřešit nebo zároveň

pokazit ledajaké situace. Umění rozumět komunikaci i jejím nonverbálním znakům mezi

lidmi je velkou výhodou. Lidem lze tak lépe porozumět a také je lehce odhadnout.

V dnešní době je již upřednostňována elektronická forma komunikace. Její průběh je tak

jednodušší a rychlejší. Moderní doba se neustále snaží komunikační prostředky inovovat a

zavádět stále nové technologie.

S rozvojem ICT (informační a komunikační technologie) a neustálou modernizací učebních

pomůcek a komunikačních nástrojů, se předpokládá, že je školy nebo ostatní instituce

budou využívat a stanou se pro ně nezbytnou součástí. Školy si pak nejspíše modernizací

dokážou vylepšit na veřejnosti svoji pověst. To nicméně neznamená, že když školy ICT

podporují, výuka bude pomocí nich zcela zajišťována. Tento fakt mě vedl k napsání této

bakalářské práce a uskutečnění výzkumu na vybraných středních školách, kde by mohl být

větší podíl zavedených ICT. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jestli se ve školách

elektronická komunikace a novodobé ICT natolik osvědčily, že jsou využívány nejen v rámci

školy, ale i při výuce nebo při komunikaci s veřejností.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a empirického výzkumu. V teoretické části

jsou popsány teoretické poznatky z oblasti komunikace, komunikačních procesů a jejich

modelů. Věnuje se druhům komunikace, jak se dále rozdělují nebo na jakých úrovní se

komunikace vyskytuje. Následuje charakteristika komunikačních prostředků a vybraných

novodobých ICT prostředků a jejich komparace mezi sebou podle zvolených kritérií.

Empirický výzkum je tvořen dotazníkovým šetřením na vybraných středních školách. Má za

úkol zjistit, zda se na školách elektronická komunikace skutečně běžně využívá, zda školy

podporují novodobé ICT prostředky i při výuce a zda je učitelé opravdu využívají při

komunikaci s žáky. Podle výsledků výzkumu budou školám navrhnuta případná doporučení.
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2 Mezilidská komunikace

2.1 Pojem komunikace

Pojem komunikace má mnoho významů. Původní význam slova komunikace je latinské

slovo communicare tj. spolupodíleti se s někým na něčem, míti podíl na něčem společném,

spoluúčastnit se.

Podle Křivohlavého komunikovat dnes znamená něco navzájem sdělovat, otevírat nitro

jeden druhému, radovat se společně s někým. Komunikací něco někomu předáváme,

dáváme, přijímáme a navzájem sdílíme. (1)

Komunikace probíhá kdykoliv, kdekoliv a podle první věty sociální psychologie, není možno

nekomunikovat. (2)

Podle Mikuláštíka je naše potřeba komunikace jednou z nejdůležitějších potřeb života.

Dále uvádí, že žít znamená komunikovat a nekomunikovat znamená umřít. (3)

2.2 Modely komunikace

Komunikační model se také dá vysvětlit jako schéma či vzor, který ukazuje jakou má tato

komunikace strukturu, jaký je v ní řád a jak funguje. (1) Tyto modely nám pomáhají lépe

komunikaci vysvětlit, porozumět ji, či se alespoň k této skutečnosti přiblížit.

Obrázek č. 1: Lineární model komunikace

Zdroj: DeVito, 2008

Tento lineární model nedokáže zachytit vzájemné přizpůsobování se při výměně názorů

mezi dvěma jedinci jako například při konverzaci nebo při interakci členů v malé skupině.

(4)

Jedná se především o hromadné sdělovací prostředky, jako například vysílání zpravodajství,

reklamní plakáty a jakékoliv další informační zdroje, které na nás působí a i nás dokáží

ovlivnit.

Ale jedná se i o prvotní komunikační proces v rodině, kdy pouze přijímáme informace a
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ještě nejsme schopni na ně v jisté míře reagovat.

Tento model se ale dočkal kritiky, protože nebyl dostatečně propracovaný a docházelo k

zjednodušování sociální komunikace.

Obrázek č. 2: Interakční model komunikace

Zdroj: DeVito, 2008

Lineární pojetí bylo brzy nahrazeno interakčním, podle kterého mluvčí a posluchač

současně střídají pozice mluvčího a posluchače. (4)

Interakční model

Tato výměna rolí naznačuje aktivitu posluchače. Ten nejen slyší, ale také na slyšené

reaguje a dokonce sám přichází s vlastní iniciativou. (1). Zde ještě nedochází k reakcím

posluchače a taktéž zpětné vazby od posluchače.

Tímto procesem se zabývá mnohem lepší model a tím je Transakční pojetí.

Obrázek č. 3: Transakční pojetí

Zdroj: DeVito, 2008
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Transakční pojetí

U tohoto modelu se osoba stává zároveň, jak mluvčím, tak posluchačem. Oba zároveň

mohou vysílat tolik signálu, kolik je potřeba. Zde už je znázorněna ona zpětná vazba

posluchače, která následně ovlivňuje další jednání mluvčího. Kladná reakce posluchače

přispívá k většímu nadšení mluvčího, naopak u záporné reakce je dění poněkud

utlumováno.

Základní model komunikace

Základní model komunikace znázorňuje detailnější proces komunikace. Je zde zobrazen

přenos sdělení ve formě signálu od odesílatele k příjemci. Odvysílaný signál ve formě

sdělení prochází po zakódování komunikačním médiem, který je zatížen určitým šumem,

k příjemci, který jej dekóduje a na sdělení reaguje ve formě zpětné vazby. (5)

Obrázek č. 4: Základní model komunikace

Zdroj: Vymětal, 2008

Odesílatel a příjemce

Každý účastník komunikace se stává zároveň zdrojem nebo příjemcem, sdělení je tak

přijímáno a vysíláno současně a to jak verbálně (slova, smích, zvuk) tak neverbálně (gesta,

úsměv, kývnutí).

Vznik sdělení

Sdělení při komunikaci mají mnoho forem a mohou být vysílána a přijímána jedním nebo

více smyslovými orgány. (4) Je žádoucí, aby bylo sděleno co nejvíce potřebných informací a

byla omezena redundance dat.

Zakódování sdělení

Znamená převést sdělení do určité podoby a vhodně zvolit komunikační médium.

Výstupem je verbální nebo neverbální sdělení. Důležité je se přizpůsobit příjemci, aby byl
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schopen sdělení správně dekódovat. Základním předpokladem tedy je, aby sdělení bylo

správné, stručné a zřetelné. (5)

Volba komunikačního média (kanálu)

Komunikační médium je prostředek, kterým se přenášejí informace nebo sdělení.

Komunikace většinou není doprovázena pouze jedním komunikačním kanálem. Hlasový

kanál probíhá při hovoření s druhými, vnímáním gestikulace a pachových signálů jsou

označeny jako zrakové a čichové kanály a vzájemné doteky při komunikaci určuje hmatový

kanál.

Šum

Šum je jakákoliv překážka, která brání při přijímání sdělení nebo ho alespoň zkresluje.

Jedná se i o neužitečnou informaci, kterou ve sdělení přijímáme. Šum lze rozdělit na

fyzický (hluk, hlasitá řeč), psychologický (nepozornost, dřívější zkušenosti) a sémantický

(nepochopení významu slov).

Dekódování sdělení

Příjemce by se měl aktivně podílet na přijímání sdělení, být na něj naladěn a neztěžovat

ho např. vstupováním do rozhovoru, nenaslouchání, nesoustředění se. A ověřovat si

správnost sdělení.

Poskytování zpětné vazby


[…]


komunikace pomocí elektronických prostředků, které se v současnosti dostávají stále více

do popředí. Většina z nás si již běžnou komunikaci bez těchto možností neumí představit.

Elektronická komunikace je v některých ohledech mnohem rychlejší a proces sdílení

informací jednodušší. Ve škole je komunikace pomocí elektronických prostředků více

vyžadována. Jelikož některé školy mají více budov a pracoviště jednotlivých učitelů jsou

různě umístěna, je výhodnější v některých případech použít prostředky elektronické

komunikace. Také výuka je v dnešní době podporována informačními a komunikačními

technologiemi a do jisté míry to má své výhody, kterých by učitelé měli využívat.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat proces komunikace, zmapovat komunikační

prostředky a následně provést jejich komparaci. Zjistit pomocí empirického výzkumu, jaké

prostředky komunikace jsou na školách skutečně využívány a jaký k nim účastníci výzkumu

zaujímají postoj.

Samotný výzkum měl předem formulované tři hypotézy, které mělo dotazníkové šetření

vyvrátit či potvrdit. Výzkumný soubor tvořilo celkem 94 respondentů ze tří středních škol.

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, zda na středních školách je elektronická

komunikace běžně využívána a zda učitelé využívají novodobé ICT ke komunikaci s žáky a

také během výuky

Elektronická komunikace je dnes používána opravdu kdekoliv a u škol tomu není jinak.

Podle výsledků výzkumu této bakalářské práce, je na většině škol elektronická komunikace

běžně využívána. Tento typ komunikace se nejen osvědčil mezi učiteli a jejich nadřízenými,

mohou ji využívat žáci a veřejnost. Výzkumem byl zjištěn zajímavý fakt. Tam, kde byla

zavedena elektronická komunikace ve větší míře, učitelům zcela zásadně chybí osobní

kontakt a jsou nespokojeni s takto předávanými informacemi. Elektronická komunikace je

v některých případech výhodná, ale neměl by se na ní brát takový důraz. Osobní kontakt,

obzvláště na školách, je důležitou součástí komunikace a neměl by se zanedbávat.

Dochází k neustálé inovaci učebních pomůcek, metod a postupů pomocí ICT a tyto
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technologie nabízí velké množství výhod a možností. Z výzkumu přesto vyplynulo, že na

zúčastněných školách, učitelé těchto možností běžně nevyužívají a kolikrát ani neví proč.

Důvody by mohly být např. nedostatečné znalosti v oblasti ICT, ale i toto se snaží školy

podporovat. Nejen školeními, ale i osobním a pracovním prostředím učitelů. Jeden

z dalších důvodů může být nedostatečná motivace učitelů k využívání těchto ICT

prostředků kupříkladu nízké finanční ohodnocení.

Školám byly v závěru výzkumu navrhnuty možnosti na efektivnější komunikaci pomocí

elektronických prostředků komunikace a využívání novodobých ICT prostředků. Tyto

návrhy slouží pouze jako doporučení a záleží na středních školách, zda výsledky této práce

využijí ve svém rozvoji v oblasti ICT a vzájemné komunikace.

64

9 Seznam použitých informačních zdrojů

1. KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe porozumíme: kapitoly z psychologie sociální

komunikace. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1988, 235 s.

2. VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009, 319 s. ISBN

978-807-3673-871.

3. MIKULÁŠTÍK, Milan. Komunikační dovednosti v praxi. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha:

Grada Publishing, 2010, 325 s. Manažer. ISBN 978-80-247-2339-6.

4. DEVITO, Joseph A. Základy mezilidské komunikace: 6. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2008, 502 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-2018-0.

5. VYMĚTAL, Jan. Průvodce úspěšnou komunikací: efektivní komunikace v praxi. 1. vyd.

Praha: Grada, 2008, 322 s. Manažer. ISBN 978-80-247-2614-4.

6. SVĚTLÍK, Jaroslav. Marketingové řízení školy. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2006, 300 s. ISBN

80-735-7176-5.

7. HOLÁ, Jana. Interní komunikace ve firmě. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2006, vi,

170 s. ISBN 80-251-1250-0.

8. PLAMÍNEK, Jiří. Komunikace a prezentace: umění mluvit, slyšet a rozumět. 2. dopl.

vyd. Praha: Grada, 2012, 198 s. Manažer. Komunikace. ISBN 978-80-247-4484-1.

9. KELBLOVÁ, L., MODRÁČEK, Z. Dovednosti české populace v prostředí informačních

technologií. Praha: Dům zahraniční spolupráce, 2014. ISBN 978-80-87335-69-7.

10. Telefon. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001-2015 [cit. 2015-12-05]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Telefon

11. Learning Management System. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2014-12-05]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Learning_Management_System

12. Školní informační systémy. In: NEUMAJER. Metodický portál RVP: inspirace a

zkušenosti učitelů [online]. 17. 3. 2010 [cit. 2014-12-07]. Dostupné z:

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/u/8019/SKOLNI-INFORMACNI-SYSTEMY.html/
