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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená bakalářská práce obsahuje 55 stran textu, seznam použitých informačních

zdrojů (1 strana), 1 přílohu – ukázkový dotazník (6 stran), seznam tabulek, grafů,
příloh a obrázků (5 stran). Seznam použitých informačních zdrojů obsahuje 12
položek s odkazy na tištěné i online zdroje. Z hlediska rozsahu splňuje předložená
práce požadavky kladené na bakalářskou práci.

 Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autorky, poděkování vedoucí práce,
název v českém a anglickém jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém
jazyce, klíčová slova v českém a v anglickém jazyce, obsah, seznam literatury a
informačních zdrojů a seznam užitých obrázků, tabulek a grafů. Předložená práce
obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Bakalářská práce se zaobírá oblastí využívání informačních technologií v procesu
interní i externí komunikace v každodenním procesu řízení a vedení výuky zvolených
středních škol.

 Bakalantka v rámci teoretické části bakalářské práce pracuje s dostupnými tištěnými i
on-line zdroji, kdy charakterizuje proces a prvky komunikace, druhy komunikace a
také možné prostředky komunikace, které se na střední škole mohou běžně
vyskytovat. Mezi ICT prostředky jsou tedy uvedeny i netechnické prostředky
předávání informací jako jsou psaný projev či verbální komunikace. Pro srovnání
jednotlivých možných prostředků komunikace dále studentka zvolila a použila

různorodá hlediska, např. rychlost, dostupnost, možnost zachování dat apod., kdy
každý komunikační prostředek v rámci jednotlivých kritérií podrobně
charakterizovala.

 Bakalantka v praktické části bakalářské práce stanovila cíle, v prvotní fázi
výzkumného šetření dále stanovila dvě výzkumné otázky a na ně navazující výchozí
hypotézy. Tyto hypotézy na základě šetření dále potvrdila či vyvrátila.

 Pro získání dat bakalantka zvolila metodu dotazníkové šetření, kdy samostatně
vypracovala podrobný dotazník (v elektronické i tištěné podobě), který rozdělila na
dílčí výzkumné okruhy – dostupnost informačních technologií na zvolené škole,
četnost užívání jednotlivých uvedených komunikačních prostředků informačních
technologií respondenty, možnosti a podmínky pro zvyšování ICT dovedností ze
strany vedení školy i ze strany respondentů, vztah respondentů k informačním
technologiím a zhodnocení užívání informačních technologií pro komunikaci uvnitř i
vně školy. Získaná data vhodně zpracovala graficky i slovně.

 Výzkumný soubor tvořili pedagogičtí pracovníci tří středních škol (2 pražské –
Gymnázium Nad Álejí a SŠAI Weilova, 1 mimopražská – SOŠ a SOU Jičínská, Mladá
Boleslav).

 Bakalantka prokázala schopnost získat, třídit a zpracovat získaná data a provést jejich
interpretaci.

 Postup řešení práce je adekvátní zvolenému tématu

III. Výsledky a přínos práce

 Téma Vliv informačních technologií na komunikaci v rámci školy je zajímavé a stále
aktuální téma. ICT technologie jsou v současné době standardní součástí
každodenního života v osobní i profesní rovině, požadavky na aktuálnost a včasnost
předání dat a zpracování informací se zvyšují a zrychlují. Střední škola by v tomto
směru neměla být výjimkou a ICT prostředky by měly v rámci její komunikace hrát
významnou roli.

 Předkládaná bakalářská práce přichází se závěry, a) že technicky zaměření
respondenti opravdu využívají prostředky elektronické komunikace častěji než
respondenti netechnických předmětů, ale ne s příliš výraznými rozdíly, b) vedení škol
podporuje vzdělávání učitelů v oblasti ICT a c) učitelé ve velmi malé míře využívají
prostředky el. komunikace i pro komunikaci se žáky či jako podporu výuky.

 Bakalantka doporučuje zlepšit informovanost učitelů o dostupnosti různých nástrojů
komunikace a zvýšit motivovanost učitelů k využívání ICT prostředků pro komunikaci
uvnitř i vně školy v „rozumné“ míře.

 Interpretované výsledky jsou přehledně a logicky uspořádány slovně i graficky.
 Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

IV. Zpracování

 Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Jednotlivé kapitoly jsou
logicky a přehledně členěny v patřičných úrovních.

 Práce je psána v českém jazyce, srozumitelně a stylisticky přehledně. Celkově působí
kompaktním dojmem.

 Bakalantka prokázala schopnost kvalitně pracovat s informačními zdroji, klasickými i
elektronickými. Citace jsou dle citační normy.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

 Bakalantka ke zpracování bakalářské práce přistupovala zodpovědně, přípravě
teoretických podkladů i zpracování dotazníku se věnovala dlouhodobě a pilně.

 Bakalantka docházela na pravidelné konzultace a celkově ke zpracování bakalářské
práce přistupovala velmi zodpovědně a aktivně.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
 V závěru své práce doporučujete větší motivaci pro učitele, aby více využívali ICT

prostředky pro komunikaci a podporu výuky. Popište, jakými způsoby byste tuto
motivaci zvýšila a jaká úskalí je třeba brát v úvahu.

VII. Celková úroveň práce:

 Bakalářská práce Vliv informačních technologií na komunikaci v rámci školy splňuje po
obsahové i formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly vypsány
zadáním. Celková úroveň práce je vyhovující.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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